Mais comme certains gnostiques, tout en professant le docétisme, croyaient à la présence réelle de Jésus dans l'eucharistie et célébraient la cène à la manière des chrétiens, l'évêque de Lyon en profite pour un argument *ad hominem* : « Comment pourront-ils être assurés que le pain de l'action de grâces est le corps de Notre-Seigneur, et que le calice est son sang, s'ils ne le connaissent pas pour le Fils du créateur ? Et comment disent-ils que la chair qui est nourrie du corps et du sang du Seigneur, est sujette à la corruption et ne reçoit point la vie ? Qu'ils changent d'opinion ou qu'ils cessent d'offrir. » *Cont. hær.*, IV, xviii, 4, col. 1027. Il ajoute plus loin : *Quomodo autem juste Dominus, si alterius Patris exstitit, hujus conditionis, quæ est secundum nos, accipiens panem, suum corpus esse confitebatur, et temperamentum calicis suum sanguinem confirmavit ? Et quare se Filium hominis confitebatur, si non eam, quæ ex homine est, generationem sustinuisset ?* *Cont. hær.*, IV, xxxiii, 2, col. 1073. Il y revient encore au dernier livre : Jésus-Christ nous a véritablement rachetés par son sang, c'est pour cela qu'il a pris une chair de même nature que la nôtre dans le sein de la Vierge. Car s'il ne nous a pas rachetés par son sang, il s'ensuit que le calice de l'action de grâces n'est pas la participation de son corps ; car le sang n'est point sans les veines ni sans la chair et sans les autres parties qui constituent la substance de l'homme. Si donc le Christ n'a pris cette substance qu'en apparence, et si la chair et le sang donnés pour le prix de notre rédemption n'ont été qu'une pure apparence, comment peut-il nous donner cette même chair et ce même sang dans l'eucharistie ? *Cont. hær.*, V, ii, 2, 3, col. 1124-1127.

2° *Tertullien réfute le docétisme de Marcion.* — Au sujet des valentiniens, contre lesquels il composa un traité spécial, Tertullien ne nous apprend rien que nous ne sachions déjà. Comme saint Irénée, c'est à ceux de l'école italienne qu'il s'en prend ; il résume leurs opinions : *PER virginem, non EX virgine, quia delatus in virginem transmeatorio potius quam generatorio modo processerit ; PER ipsam, non EX ipsa ; non MATREM eam, sed VIAM passus*, disent-ils de Jésus ; et ils ajoutent que le Christ est descendu en lui au baptême sous forme de colombe et n'est resté avec lui que jusqu'à la passion. *Adv. valent.*, xxvii, P. L., t. ii, col. 581-582. Tertullien n'est nullement dupe de leur explication arbitraire de l'incarnation, en contradiction si manifeste avec les textes de l'Écriture, ni de leur distinction fantaisiste entre Jésus et le Christ.